N O T A E.

continet duo. I. Quomodo examina cogenda
fini in alvearia, v. 38. II. Quomodo pugne
compendiat fini, v. 80.

51. Est sub terras.) Sub polum australalem,
five antarcticum, quem sub pedibus Styx atra
videt, G. 243. Pellit autem Sol hyemem
ad illas partes, quia ad nostraras accedit, ab
illis recessit: quia rex excedit sequitur hyems.

52. Æthra luce.) Calidore: nec enim pro-
prie ætas hic significatur, sed ver.

54. Lilium.) Degulfant, radunt: En. 1. 740.
57. Excedunt ceras.) Metaphora a fabris fer-
raciis dicta, quorum si proprie ferrum edere:
ideo comparabit apes cum Cyclopis, v. 170.

59. Nare per æstatem liquidam.) Nare tape
pro volare, volare saepe pro nare; mutua trans-
latione sumuntur: vide En. 5. 219. Liquidam.)
Puram, serenam: unde Ecl. 6. v. 33. Et li-
quidi simul ignis.

63. Meliphilla.) Ira refutat e manucriptis
N. Heinini, cum ante, non sine Latinæ quanti-
tatis damno, legeretur secunda brevi, meli-
philla. Citrago est Latinorum, Italorum
melissa, herba apibus gratissima, Greco no-
mine dicta a *μέλι* mel & *ψίλος* folium. Præcepta

cor-

ruine

meas, Teucri, defendere noverat, id est, ne felti-
tare. Sic infra v. 73. Tum trepidæ inter se coeunt.

75. Praetoria.) Cellas regum: metaphoræ,

cœta a castrenibus tabernaculis eorum, qui

bellæ

76. Tropidania.) Non timida, sed cum felti-
tatione tumultuantia sic En. 9. 114. Ne tertiade
meas, Teucri, defendere noverat, id est, ne felti-
tare. Sic infra v. 73. Tum trepidæ inter se coeunt.

77. Tropidania.) Cellas regum: metaphoræ,

cœta a castrenibus tabernaculis eorum, qui

bellæ

Erumpunt portis: concurrit: æthere in alto
Fit sonitus: magnum mixta glomerantur in orbem
80 Præcipites cadunt: non densior aere grando,
Nec de concusa tantum pluit ilice glandis.
Ipsi per medianas aries, infignibus alis,
Ingentes animos angusto in pectora versant:
Usque adeo obnixi non cedere, dum gravis aut hos,
85 Aut hos versa fuga vicit dare terga subegit.
Hi motus animorum, atque hæc certamina tanta
Pulveris exigui jacta compresca quietescit.
Verum ubi ductores acie revocaveris ambos;
Deterior qui vîsus, eum, ne prodigii oblit,
90 Dede neci: melior vacua sine regnet in aula.
Alter erit maculis auro squalentibus ardens:
(Nam duo sunt generæ) hic melior, insignis & ore,
Et utilis clarus squamis: ille horridus alter
Defidia, latamque trahens inglorius alvum.
95 Ut binæ regum facies, ita corpora gentis:
Namque aliae turpes horrent, cœi pulvere ab alto
Cum venit, & terram fisco puit ore viator
Aridus: eluent aliae, & fulgore coruscant,
Ardentes auro, & paribus lita corpora guttis.
100 Hæc potior sloboles: hinc cœli tempore certo

Dol-

euunt & porti: pugna committitur: fit strepitus in alto aere: confusa densantur in magnum glo-
bum & cadunt præcipites: non pluit grando spissæ aere, nec tantum glandium ex ilice quaf-
fata. Ipsi reges in mediis exercitibus, aliæ notabilæ, agitant magnum animum in parvo corpo-
re, obstante non recedere, eo usque, quo vicitur territus cogat, vel hos, vel illos, dare in fu-
gam terga conserua. Haec commotione animorum, & hec tanta pugna sedentum, repressa jacit
exiguus pulvis. Sed postquam revocaveris a pugna geminos reges, & neci cum quicunque fuerit
pejor, ne nocte conjuventi cibos; & permitti ut metior regnet in domo vacua ab hoste. Alter
erit lucidus notis auro apertus; (junct enim duo apum gena) hic melior est, forma pulchra,
& clarus squamis rusticanus: alter ille horridus est ignavia, & trahens megnam alvum pnc
honore. Ut gemina sunt formas regum, ita species gentis: namque aliae apes boveni scida,
quædammodum viator, qui venit ex loco valde pulvulentus, & sibilans excreat pulvrum ore
foco: aliae lucent & mitant splendore, ardentes corporibus, que aperse sunt auro & similibus
notis. Hoc genus melius est; ex his primæ statu anni tempore

met

N O T A E.
bella administrabant, quod munus primo
prætoribus, unde contulibus demandatum
fuit, ex Fæto. Hinc etiam apud Columellam & Martialem prætoria sunt ampla adi-
ficia rustica; in quibus fortasse jus ruficis
a domino ac patrono dicebatur.

91. Alter erit, &c. III. PARS. De variis apum speciebus. Duæ sunt: rufæ, quæ minores;
& nigra magisque varia, quæ maiores. Pri-
ma species melior. Rex magnitudine præstata
in sua quicunque specie, & in supremis favis
habitat. Squalenitus.) Vide supra, v. 13.

92. Cui pulvere ab alto Cum, &c.) Compa-
rat horridam (scundam speciem nigritatem), vel
cum vultu habentique viatoris, qui pulvere
ac sudore oblitus spuit; vel cum ipso illius
sputo, quod in iecum falivas ac terras glo-
bulum humi colliguntur.

93. Liquida.) Puræ & sine face: qua-
tinum omnino liquida sunt, mala sunt, ut
admonet Servius.

94. Pro incerto: de eo colore Ecl. 4. 44.

95. Cum false saligna Helleponiaci, &c.) Solebant in hortis omnibus Priapi statuam

col-

Dulcia mella premit: nec tantum dulcia, quantum
Et liquida, & durum Bacci dominata saporem.
At cum incerta volant coloque examina ludunt,
Contemnuntque favos, & frigida recta relinquent,
105 Instabiles animos ludo prohibebis inani.
Nec magnus prohibere labor: tu regibus alas
Eripe: non illis quisquam cunctatibus altum
Ire iter, aut castris audebit yellere signa.
Invitent crocias halantes floribus horti:
110 Et custos furum atque avium, cum false saligna,
Helleponiaci servet tutela Priapi.
Ipse thymo piaque ferens de montibus altis
Tecta serat late circum, cui talia curse:
Ipse labore manum duro serat, ipse feraces
115 Figat humo plantas, & amicos irriget imbris.
Atque equidem, extremo ni jam sub fine laborum
Vela trahat, & terris fellinem adverte proram;
Foritan & pingues horitos qua cura colendi.
Ornaret, canerem, biferique rosaria Petri:
120 Quo modo potis gaudarent intyba roris,
Et virides apio ripæ, tortusque per herbam
Cresceret in ventrem cucumis: nec sera comantem
Narcissum, aut flexi tacuisse vimen acanthi,
Pallentesque hederas, & amantes liora myrtos.

125 Nam-

mel dulce: nec tam dulce, quam & purum, & mitigaturus asperam vim vini. At cum ex-
aminata volant inertia, & ludent per aeren, & deflidunt favos, & deferunt alzaria inania,
revocabis animos mobiles ab instabilitate. Non magna erit difficultas revocare: tu regibus pen-
nas excole: nullus audebit illis morantibus vagari per aeren, & creare signa & castris. Horti
spirantes crocias floribus eas alliciunt; & tutela Priapi Helleponiaci, adhuc latronum & vor-
acium, cum fæce & fæce, eas servet. Ille ipsis, qui curat hortia, transversi ex altis montibus
thymum & pinos, plantat eas undique circa arboreria: ipse alterat manus duro plantationis la-
bore: ipse infodiat terræ plantas fertiles, & invagat plantas aquam opportunam. Ego certe, ni
jam sub ultimum finem laborum colligemus vela, & prope raro torque proram ad terram,
forte cantavimus quoque, que ratio cultura ornaret hortos fertiles, & cantarem rosjaria Petri:
Ils facundi: & quomodo intyba, & margines viventes apio, letarentur aquis irigantibus, &
quomodo cucumis curvatus per herbam tumeſceret in modum ventris: nec pretermissem nar-
cissum tardie florentem, & caulem acanthi flexili, & myrtos que amant
horta.

Nam-

N O T A E.
collocare, cum false & quolibet rudi ligno: pro semper floridapinus, significavit pinum floren-
tia genere salignum posuit, id est, & calice. De eis perennem, fed arboreum perpetuo florenti-
Præpo Ec. 7. 33. Helleponiaci dicitur, quia co- tem metaphoricæ, id est, semper viritem.
lebatum imprimis Lampaci, quæ urbs est in 119. Biferique rosaria Petri.) Pefum, op-
minor Miya ad fructu Helleponiacum. De pidum & sinus Lucaniz, Pefo: cuius folium
Helleponi, fructu di Gallopi, G. 1. 207.

121. Pinus.) Vitorius non pinum arbo-
rem, sed genus esse putat virgilius semper vi-
rentis, Taubmannus etiam florem. Sed quic-
quid ab illis affertur in rem suam, vanum est.

Neque enim, in volunt, Columella, 9. 4. pi-
num inter frutices agnoscit, sed inter arbores
apibus gratas; pinumque conjungit cum ilice,
semper viriens pinus & minor ilex. Neque Apel-
lodorus eam inter flores admittit, cum admit-
tit inter coronationem: ut enim lauro trium-
phatores, sic pinu coronabantur viatores Iudei
Isthmiis; nec tamen laurus est florum generæ.

123. Narcissum.) Ecl. 2. 48. tardius floret:
ideo sera comantem vocat: & sera dicit, pro
jero; adedium plurale neutrum pro ad-
verbio. Vimen acanthi.) Cauleni branca ur-
na, quæ dea Ecl. 3. 45. Non vero spinæ Ä-
gyptie, quæ afternum genus acanthi est, de
quo G. 2. 119. De myrtis, Ecl. 2. 54.